
Deti majú vrodenú túžbu, aby sme si ich všíma-
li, od chvíle narodenia, až po celý čas dospie-
vania. Dieťa sa cíti milované, ak mu venujeme 
neprerušene potrebný čas a svoju pozornosť. 
Sústredená pozornosť vyvoláva v dieťati pocit, 
že je pre rodičov najdôležitejšou bytosťou na 
svete. Deti spoznajú, keď sa na ne nesústredí-
me, alebo by sme boli radšej niekde inde než                     
s nimi.

Štefan Wallner, SDB

Novodubnické
Zvesti AUGUST 2024

Mesačník mesta Nová Dubnica

PRÍĎTE SPOLU S NAMI SLÁVNOSTNE OTVORIŤ 
ZREKONŠTRUOVANÚ KAPLNKU V KOLAČÍNE

SLOVKO PRE RODIČOV

Mesto Nová Dubnica a Kaplnka, o.z. pozývajú obyvateľov a dobrodincov na slávnostnú svätú omšu pri príležitosti otvorenia obnovenej Kaplnky Obrátenia sv. Pavla v Kolačíne,                      

ktorá sa uskutoční 15. septembra 2024 o 10.30 hod. Po sv. omši si prítomní môžu pozrieť obnovenú kaplnku a ponúknuť sa malým občerstvením.

NOVODUBNICKÉ KULTÚRNE LETO
Pozrite si fotoreportáž z podujatí, ktoré už prebehli.
Fotografi e nájdete na strane 4.

ROZHODNITE O PARKOVANÍ
Pre a proti parkovacej politiky v meste.
Viac informácii nájdete na strane 2.

TIPY NA PODUJATIA
Čo by ste si nemali nechať ujsť.
Prečítajte si na strane 6.

Na základe organizačných pokynov MŠVVaŠ SR na školský rok 2024/2025 sa školský rok začína

dňa 2. septembra 2024 nasledovne:

ZAČIATOK NOVÉHO ŠKOLSKÉHO ROKA 2024/2025

ZŠ Janka Kráľa 2. septembra 2024 9.00 hod. KC Panorex

Súkromná ZŠ a ZUŠ 2. septembra 2024 9.00 hod. budova školy

Spojená škola sv. J. Bosca 2. septembra 2024 9.00 hod. vo farskom kostole

NÁZOV ZARIADENIA DÁTUM ČAS MIESTO STRETNUTIA
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PROBLÉMY
S FONTÁNOU

JUBILEÁ ZNÁMYCH 
NOVODUBNIČANOV

BUDE PARKOVACIA POLITIKA
V MESTE NOVÁ DUBNICA?

NASKENUJTE QR KÓD
PRE ELEKTRONICKÉ
HLASOVANIE

S fontánou na Mierovom námestí sú už dlhodobo problémy. 
Technické prevedenie spôsobuje, že čerpadlo sa zatopí a nastá-
va servisný kolotoč. Postupne vodár, elektrikár, repas a späť, čo 
môže od nahlásenia poruchy až po opätovné spustenie trvať aj 
dva týždne. „Strojovňa by nemala byť v zemi. Presnejšie poveda-
né, nemala by byť v rovnakej úrovni s vyrovnávacou nádržou,“ 
spresnil problém častých výpadkov fontány Ivan Rybanský                          
z mestského úradu. Mesto sa preto nevyhne novej projektovej 
dokumentácii pre technické zabezpečenie fontány a jej následné 
nové technické prevedenie. 

Text a foto: Gabriela Stoklasová

Počas júna oslávili svoje životné jubileá traja významní Novo-
dubničania. Ich prácu a prínos pre mesto v gratuláciách ocenil aj 
primátor Peter Marušinec. 

Ing. Marián Medera, 70 r. - bývalý poslanec MsZ v Nová Dubnica 
PhDr. Rastislav Mádr, 85 r. - bývalý poslanec MsZ Nová Dubnica 
Mgr. Ivan Prokeš, 80 r. - učiteľ ZŠ v Novej Dubnici

Gabriela Stoklasová
foto: MsÚ Nová Dubnica

Milí spoluobčania, od začiatku roka 
sme prezentovali prácu na zavedení 
parkovacej politiky v našom meste. Via-
cerí spoluobčania ma zastavujú a pýtajú 
sa, ako budú nastavené poplatky a kto 
bude mať aké výhody.

Na prelome februára a marca sme spo-
lu s poslancami vyrazili do ulíc a začali 
osobne monitorovať a počítať, aký počet 
parkovacích miest máme v každej lokali-
te, koľko v danej lokalite parkuje vozidiel 
na parkovacích miestach a koľko mimo 
nich. Počítanie sa začalo vždy po 22:15, a to 
aj v pracovný deň, aj cez víkend. Predpo-
kladali sme, že ľudia sú v tom čase doma               
z popoludňajšej zmeny a obraz na parko-
vacie kapacity v meste bude reálny. 

Stav, ktorý sme zistili, bol pre mňa veľ-
kým prekvapením. V meste sa nachádzalo 
každú noc 2 400 vozidiel, z čoho 300 vozi-
diel bolo zaparkovaných na miestnych ko-
munikáciách v časti IBV Miklovky. Z toho 
vyplýva, že na 2 220 parkovacích miest 
pripadá 2 100 vozidiel, z čoho je každú 
noc v meste voľných viac ako 100 miest. 
Nedostatok parkovacích miest sme za-
znamenali už v známych lokalitách ako 
čínsky múr, Trenčianska a súbor B1, kde 
v priemere stálo 25 vozidiel mimo vyzna-
čených parkovacích miest bez porušenia 
dopravných predpisov. Vo vzdialenosti 

do 250 metrov boli vždy voľné parkovacie 
miesta, a to hlavne na Mierovom námes-
tí, Ulica Hviezdoslavova, Jilemnického či 
SNP pred BD 533 a 534. 

Z uvedených získaných štatistík vy-
chádzajú dve možnosti: buď zaviesť 
parkovaciu politiku, spoplatniť obča-
nov, dať vám komfort zakaždým parko-
vať priamo v tesnej blízkosti domova, 
alebo prekonáme lenivosť a budeme vy-
užívať aj voľné parkovacie miesta, viac 
vzdialené od vlastného obydlia.

S parkovacou politikou sú spojené aj 
iné ciele, a to hlavne motivovať obyva-
teľov mesta, ktorí tu nemajú trvalý pobyt 
a často sa vyhýbajú aj plateniu za komu-
nálny odpad (TKO), prihlásiť sa na trvalý 
pobyt.  Zároveň sa tak budú podieľať na 
poplatku TKO a mesto za nich získa do 
rozpočtu podielové dane. Tie mestá do-
stávajú podľa počtu obyvateľov s trvalým 
pobytom. 

Preto momentálne stojíme pred ťažkou 
otázkou, či zaviesť parkovaciu politiku 
v meste za účelom „motivovania“ obča-
nov bez trvalého pobytu si tento pobyt 
prihlásiť, aby sa stali občanmi mesta                                
a podieľali sa aj na poplatku TKO, čím by 
sa týmto krokom mohli znížiť náklady na 
likvidáciu odpadu na občana. Zároveň 
táto parkovacia politika má aj druhú stra-
nu karty a to, že náklady na jej zavedenie 

a prevádzkovanie máme vyčíslené na 80 
000 eur ročne plus jednorazové zavedenie 
dopravného značenia. V takom prípade, 
ak chceme ekonomicky rozdeliť nákla-
dy 80 000 eur medzi 2 100 vozidiel, cena 
na prvé vozidlo by sa musela pohybovať 
okolo 40 € / 1 rok / 1 vozidlo. Alebo bude 
mesto na parkovaciu politiku doplácať, 
bude stratové, parkovné bude nastavené 
sociálne pre všetkých občanov s trvalým 
pobytom a budeme mať parkovaciu poli-
tiku za cenu doplácania a na úkor možno 
2 nových detských ihrísk, či opráv chod-
níkov.

Preto sme si v tomto čísle Novodub-
nických zvestí pre vás pripravili anke-
tu. Prosíme, aby ste zahlasovali, či ako 
občania mesta chcete, aby sme zaviedli 
parkovaciu politiku, alebo ste proti ta-
kémuto riešeniu. 

Hlasovať môžete prostredníctvom 
stránky mesta a tiež aj prostredníctvom 
návratky nižšie, ktorú môžete hodiť do 
schránky mestského úradu. Výsledky 
budú vyhodnotené na konci septembra 
a následne  zverejnené  v nasledujúcom 
čísle zvestí.

Ing. Peter Marušinec
primátor mesta

AKO ĎALEJ S PARKOVANÍM
V NAŠOM MESTE

NÁVRATKA

Vyznačte symbolom „X“ vami vybranú odpoveď.

Vyplnením návratky súhlasíte so spracovaním osobných údajov.

SÚHLASÍTE SO ZAVEDENÍM
PARKOVACEJ POLITIKY

V NOVEJ DUBNICI?

ÁNO NIE

AK SÚHLASÍTE, V AKEJ FORME?

NOČNÉ
PLATENÉ 

PARKOVANIE

CELODENNÉ
PLATENÉ

PARKOVANIE

Meno:

Adresa trvalého pobytu:

Priezvisko:
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Zariadenie pre seniorov Nová Dubnica

a Zariadenie sociálnych služieb TRI DUBY

príjme do pracovného pomeru

sestry/ praktické sestry a opatrovateľky

s nástupom ihneď na plný pracovný úväzok.

Miesto výkonu práce: Zariadenie pre seniorov Nová Dubnica,  
Trenčianska 727/45, 018 51 Nová Dubnica a Zariadenie sociálnych 
služieb TRI DUBY, Trenčianska 728/49, Nová Dubnica.

Trvanie pracovného pomeru: na dobu určitú v trvaní 1 roka,                    
s možnosťou predĺženia zmluvy na dobu neurčitú.

Pracovná náplň - Opatrovateľka:
Opatrovateľská starostlivosť v zariadení sociálnych služieb,                       
s prihliadaním na individuálne potreby klienta.
Minimálne požadované vzdelanie: akreditovaný kurz opatrova-
nia najmenej v rozsahu 220 hodín, v zmysle zákona č. 448/2008               
Z. z. o sociálnych službách
Pozícii vyhovuje aj uchádzač so vzdelaním: nižšie stredné od-
borné vzdelanie získané v odbore vzdelávania so zameraním na 
opatrovanie alebo na poskytovanie zdravotnej starostlivosti /  
úplné stredné odborné vzdelanie získané v odbore vzdelávania 
so zameraním na opatrovanie alebo na poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti / vyššie odborné vzdelanie získané v odbore vzdelá-
vania so zameraním na opatrovanie alebo na poskytovanie zdra-
votnej starostlivosti.

Pracovná náplň - Sestra/ praktická sestra:
Komplexná ošetrovateľská starostlivosť o klienta, realizovanie 
individuálneho a adaptačného opatrovateľského plánu z pohľa-
du zachovania  udržania zdravia občanov a poskytovania úkonov 
nahrádzajúcich samoobsluhu vrátame organizovania a prípravy 
preventívnych prehliadok, odborných vyšetrení a vedenie pred-
písanej dokumentácie vykonávané sestrou.
Požadované vzdelanie: úplné stredné odborné vzdelanie v odbo-
re všeobecná sestra / úplné stredné odborné vzdelanie v odbore 
praktická sestra / povinná registrácia v Slovenskej komore se-
stier a pôrodných asistentiek.

Požadujeme: bezúhonnosť, empatický a individuálny prístup ku 
klientom, spôsobilosť na právne úkony, zdravotná spôsobilosť na 
prácu, ochota pomáhať (zmysel pre spolupatričnosť), kultivova-
ný prejav, pružnosť v myslení, samostatnosť, spoľahlivosť, aser-
tivita, sebaovládanie, fl exibilita, komunikatívnosť, odolnosť voči 
psychickej aj fyzickej záťaži, fyzická zdatnosť, plné nasadenie pri 
práci a skutočný záujem o prácu.

Pracovná pozícia je vhodná aj pre absolventa.
Platové podmienky: V zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. o odme-
ňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme (zaradenie do platových tried podľa dĺžky praxe a stupňa 
vzdelania)

V prípade záujmu kontaktujte: 
PhDr. Mgr. Helena Burietová
Zariadenie pre seniorov Nová Dubnica
Tel.: 0903 718 147, E-mail: riaditel.zps@dcnet.sk

OBĽÚBENÉ DENNÉ TÁBORY
V CENTRE VOĽNÉHO ČASU

VEČER PLNÝ BLUEGRASSU 

Turisticko – pivný pochod Kukanova desina sa                        
v Trenčíne teší už tridsaťdvaročnej obľube. Novodub-
nická desiatka kamarátov si podľa tohto vzoru spravilo 
podobnú turistickú recesiu, takzvanú Kochanovu desi-
nu. Spoločne prešli desiatku pohostinstiev, kde podľa 
vopred stanovených pravidiel ochutnali miestne pivo. 

Gabriela Stoklasová
foto: Kochanova 10

Letné prázdniny sa končia a školáci 
majú za sebou oddych od povinností. 
Povinnosti však v tomto období mali ro-
dičia. Najmä tých menších detí. Zabez-
pečiť im program na dva mesiace musia 
často riešiť už počas Vianoc. 

Už niekoľko rokov patria denné tábory 
v novodubnickom Centre voľného času 
medzi tie obľúbené. „Kapacitu jednotli-
vých turnusov máme zvyčajne naplnenú 
hneď po vyhlásení. Viac ako deväťdesiat 
percent táborníkov sú deti, ktoré na-

vštevujú záujmové krúžky u nás počas 
školského roka,“ hovorí riaditeľka CVČ 
Dubinka Lenka Ibolyová s tým, že deti 
sa sem rok čo rok vracajú. Mnohé tu do-
konca trávia jeden prázdninový týždeň 
pravidelne od šiestich rokov. Prázdninári 
si počas každého týždňového turnusu vy-
chutnali pestrý program. Vďaka výletom 
spoznali a vychutnali si okolité miesta. 
Zašli na bowling do Dubnice nad Váhom, 
osviežili sa na kúpalisku Zelená žaba v 
Trenčianskych Tepliciach. Svoju zdatnosť 
si preverili na trenčianskej lezeckej stene 

a energiu vyskákali v jump aréne v Drie-
tome. Vybrali sa aj vlakom do Bratislavy 
a vychutnali si populárnu výstavu Šmol-
kovia.

Centrum voľného času počas prázdnin 
pripravilo celkom sedem turnusov, z toho 
päť pre deti od 6 do 12 rokov, jeden týždeň 
mládež od 12 do 16 rokov a jeden týždeň 
mali osoby so špeciálnymi potrebami.

Gabriela Stoklasová

foto: CVČ Nová Dubnica

Tretiu dekádu úspešnej hudobnej akcie 
Bluegrassový večer v Novej Dubnici od-
štartoval v piatok 16. augusta jej už 21. 
ročník. Akcia sa uskutočnila tradične     
v priestoroch Amfi k pubu, ale organizá-
tori urobili niekoľko zmien, ktoré, ako 
sa ukázalo, skvalitnili priebeh tohto 
podujatia. 

Prvou pozitívne hodnotenou zmenou 
bolo navýšenie počtu účinkujúcich z do-
terajších štyroch na päť. Druhou, a to mi-
moriadne pozitívne hodnotenou zmenou, 
bolo vytvorenie priestoru pre divákov       
a poslucháčov na ploche ihriska. Tým sa 
vytvoril priestor pre oveľa väčší počet prí-
tomných ľudí a dokonca mnohí sedeli aj 
na lavičkách tribúny, kam bez problémov 
dosiahol zvuk z reproduktorov.

No a kto boli tí piati účinkujúci, ktorí 
sa postarali o spokojnosť poslucháčov? 
Festival otvorila domáca usporiadateľská 
skupina Th e New Old Tradition. Prípadný 
nedostatok skromného nástrojového ob-
sadenia vykompenzovali naozaj krásne 
znejúcimi vokálmi. Lead gitarista Marian 

„Mr. Crosspicking“ Šupák hral na úplne 
novej gitare z dielne Martina Klemu. 
Okrem nádherného vzhľadu treba oce-
niť aj nádherný zvuk tohto nástroja. Kto 
tam bol, ten počul, kto tam nebol, môže 
navštíviť dielňu p. Klemu, či už priamo 
u neho alebo na webe, najmä ak chce 
skvelý nástroj za dobrú cenu. Ako druhí 
si po dlhšej pauze zahrali u nás chlapci 
zo skupiny Blue Rej. Aj oni predviedli vý-
borné vokálne aj inštrumentálne výkony. 
Ako tretia vystúpila skupina Štvrtková 
klobása. Hrali u nás po prvý raz a keďže 
poslucháčov zaujali nielen historkou                                                    
o nevšednom názve svojej skupiny, ale 
aj svojím vystúpením, tak sa s nimi ur-
čite stretneme na niektorom z ďalších 
ročníkov. Po Štvrtkovej klobáse vystúpil 
nášmu publiku dobre známy Tieň. Ako 
vždy, zahrali a zaspievali bravúrne. Na 
záver vstúpil na scénu Bluegrass Cwrkot. 
Je to skupina, ktorá hrá a spieva natoľko 
bravúrne, že väčšinou sú zaraďovaní na 
konci festivalov, čo býva čas pre najväč-
šie hviezdy. A tak to bolo aj u nás, v Novej 
Dubnici. Ich vystúpenie mohlo ísť pria-

mo na CD, skrátka vysoko profesionálna 
rutina od amatérskych hudobníkov. Ich 
bravúrne inštrumentálne a spevácke vý-
kony zdvíhali poslucháčov zo stoličiek                                     
a nenechávali bez nečinnosti ani ich dla-
ne – poslucháči odmenili búrlivým potles-
kom každé z precízne zahraných sól tak, 
ako sa na správne bluegrassové publikum 
patrí.

Všetkých účinkujúcich určite potešil 
darček od „tekutých“ sponzorov v podobe 
piva na cestu domov od banskobystric-
kého Urpinera a oravského Kastelána. 
Ďakujeme.

Vďaka patrí všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom postarali o propagáciu čin-
nosti novodubnickej kultúry, hlavne mes-
tu Nová Dubnica, spoločnostiam Tremex, 
Burex s.r.o., DT Forest, relax centrum 
Kalimero, pivovarom Urpiner a Kastelán, 
pracovníkom Amfi k pubu za poskytnuté 
priestory, tekuté občerstvenie a za naozaj 
výborný stánok s jedlom. Tešíme sa na 
ďalší ročník.

Marian Šupák

„KOCHANOVA 10“
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V piatkový podvečer 9. augusta sa parčík pri Kultúrnej besede preniesol v čase. Tanečnice tancovali, deti si vyrábali lesklé letné 
rybky, hostia počúvali hudbu starých čias, alebo pri pohári vínka, limonády či pri koláčiku diskutovali o živote. Pod smutnou vŕbou sa 
rozložili prinajmenšom nádejní umelci a maľovali letnú rozkvitnutú lúku. Zneli slovenské, české i americké swingové piesne v exce-
lentnom podaní krásnych dám Paper Moon Trio. Bolo to skrátka čarovné.

Text a foto: Petra Hrehušová

PARČÍK PRI KULTÚRNEJ BESEDE 
OŽIL ĎALŠÍM LETNÝM PODUJATÍM

CHARITATÍVNY KONCERT
VÁŽNEJ HUDBY
Piatok 6.9. o 18.00 hod., parčík pri Kultúrnej besede

Doprajeme si dúšok klasiky v podaní vynikajúcich hudobníčok 
Anny Zigmar (spev, klavír), Nataliye Boychenko (klavír) a Luisy 
Kočiš (viola). Dobrovoľným vstupným pomôžete deťom v centre 
pomoci vo vojnou skúšanej Ukrajine.

LITERÁRNE VŠELIČO S HUDOBNÝM ČÍMSI
Piatok 13.9.  o 19.00 hod., terasa pri Mestskej knižnici     
Ak nám počasie dovolí, znovu si navodíme atmosféru leta                                 
a prázdnin na terase pri mestskej knižnici. Posedíme si pri po-
hári vína, príjemnej hudbe, no najmä pri knižke, ktorá stojí za to. 
V prípade tlakovej níže sa Literárne všeličo odohrá v historickej 
izbe.

NOVODUBNICKÉ 
KULTÚRNE LETO 
POKRAČUJE
AJ V SEPTEMBRI

Vstupné na všetky programy kultúrneho leta: úprimný, pria-
teľský a veselý úsmev!  Zmena programu vyhradená.
Na podujatí budú vyhotovované obrazové a video záznamy. Účas-
ťou na podujatí súhlasíte s ich spracovaním a zverejnením. 
Informácie: Oddelenie kultúry a športu MsÚ Nová Dubnica v KC 
Panorex, kebiskova@novadubnica.sk.
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Podujatie je realizované pod novovznikajúcim Centrom archi-
tektúry Trenčín Galérie Miloša Alexandra Bazovského v Tren-
číne v rámci Dní architektúry Trenčín 2024, ktoré sú súčasťou 
projektu Európske hlavné mesto kultúry. 

Zapájame sa nimi do 14. ročníka medzinárodného festivalu 
Den architektury s podtitulom „Proces premeny“, ktorý pripra-
vuje spolok KRUH (CZ) v spolupráci s mnohými českými a slo-
venskými iniciatívami. Viac o programe nájdete na htt ps://www.
denarchitektury.cz

NOVÁ DUBNICA ALIAS VOROŠILOVO
Termín: 26. 9. - 5. 10. 2024
Vernisáž: 26. 9. 2024 o 17.00 h.
Kurátorky: A. Mutala, L. M. Tóthová, R. Nedomová

Výstava, venujúca sa urbanizmu a architektúre Novej Dubnice, 
v minulosti prezývanej Vorošilovo, sa uskutoční vo výstavných 
priestoroch Galérie M. A. Bazovského v Trenčíne. Nová Dubnica 
mala v čase svojho vzniku fungovať ako modelové ideálne mes-
to s množstvom výtvarných prvkov a zelene. Bola navrhnutá 
významným českým architektom a národným umelcom Jiřím 
Krohom, pričom výstavba bola realizovaná od r. 1951 do r. 1956. 
Vernisáž výstavy sa uskutoční vo štvrtok 26. 9. o 17.00.

NOVÁ DUBNICA V TRENČÍNE
Termín: 1. 10. 2024 o 17.00 h.

Prehliadka mestom Nová Dubnica pre Trenčanov, prostredníc-
tvom premietania video sprievodcu s komentárom kurátoriek.

NOVODUBNICKÉ MOZAIKY
Termín: 1. 10. 2024 o 09.30 h.
Miesto: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne

Workshop pre dospelých inšpirovaný mozaikami v Novej Dubni-
ci. Workshop povedie Lucia M. Tóthová v priestoroch Galérie M. 
A. Bazovského v Trenčíne.

PREMIETANIE DOKUMENTOV O J. KROHOVI
Termín: 28. 9. 2024 o 19.00 h.
Miesto: Kino Panorex

Premietanie fi lmových dokumentov o osobnosti a diele architek-
ta a národného umelca Jiřího Krohu v nedávno zrekonštruova-
nom kine Panorex. Premietanie bude spojené s krátkou prednáš-
kou o Jiřím Krohovi v spojitosti s jeho 50. výročím úmrtia.

KOMENTOVANÁ PREHLIADKA MESTOM
Termín: 28. 9. 2024 o 14.00 – 16.00 h.
Miesto stretnutia: pri fontáne - Sady Cyrila a Metoda, Nová Dub-
nica 018 51 (48°56‘17.7“N 18°08‘38.8“E)

Novou Dubnicou vás bude sprevádzať kurátorka Alexandra Mu-
tala. Predstaví koncept „ideálneho mesta“ navrhnutého českým 
architektom Jiřím Krohom, kontext vzniku, ale aj zaujímavé po-
hľady a miesta. V závere vás bude čakať tanečno-hudobná perfor-
mance refl ektujúca atmosféru architektúry vytvorenej v duchu 
sorely.

V KOLAČÍNE SA HODOVALO NOVÁ DUBNICA 
SÚČASŤOU DŇA 
ARCHITEKTÚRY 
2024

Kolačianske hody sa pravidelne začínajú piatkovou a končia sa nedeľnou zábavou. Sobotné popoludnie spája generácie a pred kul-
túrnym domom a hasičskou zbrojnicou sa stretávajú mladí aj tí skôr narodení. Organizátori pre všetkých pripravili niečo zaujímavé, 
na jednej strane dychová hudba Bodovanka, z druhej strany areálu skákacie hrady, kolotoč, adrenalín na štvorkolke aj maľovanie na 
tvár. Viac o augustových hodoch v Kolačíne sa dočítate v nasledujúcom čísle Novodubnických zvestí

Text a foto: Gabriela Stoklasová



6 Novodubnické Zvesti / August 2024

MUŽSKÉ ODDELENIE 
Radošinské naivné divadlo 
Pondelok 30. septembra o 18.00 hod., KC Panorex

V Mužskom oddelení autor s jeho typickým humorným pohľa-
dom predstavuje pestré osudy skupiny pacientov v súčasnej 
nemocnici, tentoraz na mužskom oddelení. Budeme sledovať au-
tentické a zemité životné príbehy ligového futbalistu, čudného 
a bodrého majstra opravára, bývalého hlavného čašníka a jeho 
ženy čašníčky, trpký príbeh vládneho ministra, ale aj doktorky              
a svojráznej sestričky. 
Vstupné: 25 €, seniori nad 70 rokov a ZŤP 22 €.
Vhodné od 15 rokov.

KAPITÁN SKVĚLOUŠ
Piatok 8. novembra  o 18.00 hod., KC Panorex 

Zoznámte sa s najnenápadnejším hrdinom sveta, ktorý 
bojuje proti zloduchom, zachraňuje ľudí a nedá dopustiť, 
aby deti šli spať po večierke. Dojemný príbeh plný vnútor-
nej sily a nadnášajúceho humoru je divadelným zážitkom 
na jedno zhltnutie. V oceňovanej hre Alistaira McDowalla 
sa predstaví obľúbený český herec Karel Roden, ktorý sa 
prezlečie do scvrknutého plášťa a silou svojho talentu sa 
zmocní monológu sršiaceho invenciou. Vydajte sa s nami 
na jedinečnú jazdu životom, ktorá nám pripomenie, že aj tí 
neporaziteľní nie sú imúnni voči tragédii.
Réžia: Jakub Nvota, Účinkuje: Karel Roden.
Vstupné: 25 €.

Martin Chodúr a Trnavský komorný orchester
Streda 27. novembra o 18.00 hod., KC Panorex 

Martin Chodúr, populárny český spevák, víťaz jedného z roční-
kov súťaže Superstar, s nádherným hlbokým hlasom, poteší svo-
jich fanúšikov koncertom „POCTA VEĽKÝM HLASOM“, v ktorom 
zaznejú najväčšie hity spevákov ako Karel Gott , Karol Duchoň, 
Waldemar Matuška, Frank Sinatra a ďalších. Koncert ponúka 
mnoho skvelých hudobných výkonov, eleganciu, romantiku                      
i úctu k hudobnej tradícii. Nechajte sa unášať do éry, keď hudba 
dokázala spájať ľudí a stále rezonuje v našich srdciach. 
Vstupné: 25 €.

ALE, ALE, PANI PLUKOVNÍKOVÁ
alebo Popol a pálenka
Pondelok 21. októbra o 18.00 hod., KC Panorex

Komédia jedného z najúspešnejších škandinávskych dramatikov 
Bengta Ahlforsa. V čiernej komédii o manželstve, vzťahu rodičov 
a dospelých detí, urne s popolom, domácej pálenke a starostlivo 
utajených plánoch, ktoré nakoniec aj tak vyjdú najavo, exceluje               
v hlavnej úlohe Božidara Turzonovová. 
Účinkujú: Božidara Turzonovová, Karol Čálik, Katarína Mrázová, 
Zuzana Frenglová, Peter Trník, Judita Hansman  a Přemysl Boub-
lík. Vstupné: 23 €.
Vhodné od 12 rokov.

PROGRAM ODDELENIA KULTÚRY 

Zmena programu vyhradená. 
Informácie o programoch a predpredaj vstupeniek na 
všetky podujatia: Oddelenie kultúry a športu MsÚ Nová 
Dubnica, Kultúrne centrum Panorex, tel.: 042 4433 484, 
kl. 110 a 111, e-mail: kebiskova@novadubnica.sk. 
Na podujatiach budú vyhotovované obrazové a video 
záznamy, účasťou na nich súhlasíte s ich spracovaním 
a zverejnením.

ZÁBAVNÝ PROGRAM PARTIČKA
Piatok 13. decembra o 18.00 hod., KC Panorex 
 
Populárne hudobno - zábavno improvizačné posedenie, 
do ktorého sú zatiahnutí aj diváci. Skvelá šou plná origi-
nálnych nápadov. 
Vstupné: 25 €.
Vhodné od 12 rokov.

ŠMOLKOVIA
Prichystajte sa na úžasné dobrodružstvo pre deti! 
Nedeľa 6. októbra o 17.00 hod., KC Panorex

ŠMOLKOVIA vyčaria úsmev na tvári každému dieťaťu                 
a ich nová show sľubuje ešte väčšiu dávku radosti a zába-
vy. Deti môžu očakávať rozprávkovú atmosféru, pestrofa-
rebné kostýmy a samozrejme aj ich obľúbené piesne. 
Muzikál je skvelou príležitosťou pre malých fanúšikov 
stretnúť svojich obľúbených modrých hrdinov naživo                                                                                       
a prežiť nezabudnuteľný zážitok plný spevu, tanca a ra-
dosti. 

• Muzikál trvá cca 60 minút
• Predstavenie je vhodné pre deti od 2 rokov
• Po predstavení bude možnosť sa odfotiť s maskotmi.

Vstupenky v sume 14,90 €, 17 € a 19,90 € si môžete                              
zakúpiť cez SUPERTICKET.SK
V KC Panorex predávame vstupenky do V. - VII. radu                     
v sume 17 €.

SMEJKO A TANCULIENKA – CESTA DO 
FANTÁZIE 
Štvrtok 24. októbra o 17.00 hod., KC Panorex 
 
Cesta do fantázie bude teda riadne dobrodružstvo. So 
Smejkom a Tanculienkou si zaspievate  obľúbené hity aj 
nové piesne z pripravovaného fi lmu Cesta do fantázie. 
Čaká vás nádherný podvečer, plný pesničiek ako Krásny 
deň, Šlapy šlapy, Dupi dup!, Keď si šťastný, Slepá baba...
Predstavenie trvá približne 60 minút a je vhodné pre všet-
kých od 2 rokov. Každá osoba, dospelý aj dieťa bez ohľadu 
na vek musí mať platnú vstupenku.
Vstupné: 14 €.

PRIPRAVUJEME PRE DETI

PRIPRAVUJEME PRE DETI

S ÚSMEVOM A SO SPEVOM
program pri príležitosti Mesiaca úcty k starším  
27. októbra o 16.00 hod., KC Panorex

Sólový program Gizky Oňovej. Speváčka v ňom okrem 
krásnych slovenských šlágrov ponúkne aj veselé monoló-
gy a humorné príhody.
Vstup voľný. 
Miestenky na podujatie si môžete vyzdvihnúť od 23. sep-
tembra v KC Panorex.

MESIAC ÚCTY K STARŠÍM
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SPOMIENKY A SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

Emil Nevláčil
Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali, no navždy 
budeš žiť v srdciach tých, ktorí ťa milovali. 27. 
augusta uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko a pradedko Emil Ne-
vláčil. S láskou spomína manželka Anna, deti 
Emil, Ivan a Janka s rodinami.

František Húšťava
17. augusta uplynulo 20 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, dedko a pradedko Fran-
tišek Húšťava. S láskou a úctou spomína man-
želka Brigita, syn Ivan a dcéra Eva s rodinami. 
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú                         
spomienku.

Róbert Bielik
Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť bez tých, čo sme mali radi. 
1. septembra uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil Róbert Bielik.                     
S úctou a láskou spomína nevesta Majka a vnučka Katka. Za tichú 
spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú s nami.

Katarína Bieliková
Ten, kto ťa poznal, spomenie si, ten, kto ťa mal rád, nezabudne. 11. 
septembra uplynie 18 rokov, čo nás navždy opustila výborná svokra 
a babka Katarína Bieliková. Za spomienku ďakuje nevesta Majka                
a vnučka Katka.

Ján Jánošík
Odišiel tíško, bez rozlúčky, už nie je medzi nami, 
no v našich srdciach stále žije spomienkami. 28. 
augusta uplynie 5 rokov, čo nás opustil manžel, 
otec, dedko Janko Jánošík. S láskou spomína 
celá rodina a susedia.

Anton Marko
So smútkom v srdci si pripomíname, že 11. au-
gusta uplynulo 5 rokov, čo nás opustil manžel, 
otec, dedko a pradedko Anton Marko. Za tichú 
spomienku ďakujeme všetkým, ktorí ste ho po-
znali a mali radi.

Marta Madová
2. júla uplynulo 9 rokov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná manželka, mama, babka a pra-
babka Marta Madová. S láskou spomínajú man-
žel Peter, dcéry Andrea a Monika s rodinami. 
Navždy ostaneš v našich srdciach.

Ing. Juraj Benčík
Ten, kto ťa poznal, spomenie si, ten, kto ťa mal 
rád, nikdy nezabudne. 9. augusta uplynulo 10 ro-
kov od smrti môjho manžela a otca Juraja Ben-
číka. Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, 
ktorí nezabudli a spomínajú s nami. Manželka, 
syn s priateľkou a celá rodina.

Ladislav Bicskey
1. augusta uplynulo 8 rokov, čo nás opustil môj 
drahý milovaný syn, brat, otec, manžel Ladislav 
Bicskey. Srdce matky veľmi bolí, už nikdy sa ne-
zahojí. Si už anjel v nebi a ja veľký smútok v srd-
ci mám, nikdy sa s tým nevyrovnám. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomien-
ku. S láskou spomínajú mama, sestra Simonka, 
dcérky Natália, Ninka, Alexia a ostatná rodina.

Anna a Arpád Herencsárovci
8. júla uplynuli 3 roky, čo nás navždyopustil milovaný otec, dedko                
a pradedko Arpád Herencsár, ktorý by sa 7. júla dožil 90 rokov.
14. septembra uplynie 15 rokov, čo nás navždy spustila milovaná 
mama, babka Anna Herencsárová. 
S láskou spomínajú dcéra Gabika s rodinou a syn Jozef.

HMYZ A JEHO TAJOMSTVÁ
1. - 18. októbra, KC Panorex – vestibul 
Hmyz je mimoriadne dôležitou súčasťou nášho sveta. 
Kým jedného fascinuje, v druhom vzbudzuje odpor. Isté 
však je, že život na zemi by bez neho nemohol existovať. 
Príďte sa zblízka pozrieť na jedinečný svet motýľov, chro-
bákov, pavúkov, lietajúcich opeľovačov a iných drobných 
tvorov, ktorí vás prekvapia neskutočnou pestrosťou a krá-
sou. Vstup voľný.

TVORIVÝ SVET NOVODUBNICKÝCH
SENIOROV
Pondelok 16. septembra o 17.00 hod., KC Panorex
Vernisáž výstavy bude vo vestibule KC Panorex. 
Výstava reprezentuje práce členov JDS Nová Dubnica                          
a bude otvorená do 27. septembra.

PONUKA VÝSTAV
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ČÍSLO 8 ZDARMAXXXIV. ROČNÍK

Tretí júlový týždeň sa uskutočnil po-
bytový tábor pre 35 stredoškolákov                                                       
v rekreačnom zariadení Jedliny                                                                               
v Kostolanoch pod Tríbečom. Celý 
týždeň sa niesol v znamení dobrodruž-
ných hier, súťaží, hereckých výkonov                                    
a takmer každodenné kúpanie. 

Niektorí zvládli aj nočnú skúšku odva-
hy, za čo boli aj odmenení. Navštívili sme 
jeden z troch najstarších kostolov na Slo-
vensku z 8. st. a turistiku na hrad Gýmeš 
zvládli všetci bež ťažkostí. Počas celého 

týždňa vládla krásna kamarátska atmo-
sféra, vytvorili sa nové priateľstvá, ktoré 
určite pretrvajú naďalej.

Na prelome júla a augusta pri príleži-
tosti 100. výročia príchodu saleziánov na 
Slovensko bolo 30 mladých spoločne au-
tobusom na púti po stopách dona Bosca 
v Taliansku. Boli ubytovaní na Colle don 
Bosco, na mieste, kde sa Janko narodil                              
a navštívili miesta, kde vyrastal, študo-
val a rozvíjal svoje dielo s chlapcami don 
Bosco. Videli jeho rodný domček, dve 
baziliky a misionárske múzeum s expo-

nátmi takmer z celého sveta. Navštívili aj 
Capriglio, rodisko mamy Margity – mamy 
dona Bosca a miesta spojené so životom 
sv. Dominika Savia. V Turíne navštívili 
Valdocco – materský dom saleziánov, 
múzeum dona Bosca a nádhernú Bazili-
ku Panny Márie Pomocnice. V Turíne sa 
pomodlili aj pri Turínskom plátne. Okrem 
duchovného programu nechýbala ani tu-
ristika v Alpách a krása mora.

František Kubovič
direktor komunity SDB

STREDOŠKOLÁCI SO SALEZIÁNMI 

Býva zvykom, že posledný tréningový deň pred prázdninami 
využívame jazdou na bicykloch do prírody. Pre daždivý jún 
sme však museli pohybové hry a  opekanie dobrôt zameniť za 
kratšiu pešiu vychádzku. 

Vhodným cieľom bola vodáreň nad mestom, od ktorej sa po- 
núka ďaleký výhľad na Považie. Dominujú mu Vršatské bralá, 
nazývané aj „Perla Bielych Karpát“. Prekvapením pre mňa bolo, 
že iba dvaja vedeli, čo vidíme. Okrem toho sa čo-to dozvedeli o 
funkcii vodárne. 

Tiež mohli spoznať, ako rastú a vyzerajú viaceré liečivé rastli-
ny, v čom sú osožné pre človeka, kedy je vhodný ich zber a ako sa 
užívajú. Mal som pocit, že zastupujem ich rodičov aj školu. 

Naopak, obohatením pre mňa bolo bližšie spoznanie funkcií 
mobilu, ako aj akými počítačovými hrami sa dá „zabávať „vo voľ-
nom čase. O tom boli najživšie diskusie. Takto obohatení o nové 
poznania sme spokojne zakončili posedením pri zmrzline, s pria-
ním vzájomného aktívneho odpočinku počas prázdnin

Keďže voľné dni ubiehajú rýchlejšie ako tie júnové, nastáva čas 
opäť „oprášiť“ rakety a s novým elánom sa vrátiť k zeleným sto-
lom. Radi privítame aj nových záujemcov, ktorí by si nezáväzne 
chceli vyskúšať, ako sa prehadzuje to „štrikované čudo“ - sieťka. 
Prednosť majú deti narodené v roku 2015 a mladší.

Text a foto: Milan Ondřejíček

MLADÍ STOLNÍ 
TENISTI PRED 
NOVOU SEZÓNOU

Milí Novodubničania. Už 11 rokov sa 
snažíme prinášať do mesta pohyb cez 
rôzne formy aktivít a asi tou najviac 
obľúbenou medzi vami a vašimi deťmi je 
náš „NOČÁK“.

O jeho obľube hovorí doteraz každo-
ročne narastajúci počet bežcov nielen 
medzi deťmi, ale už aj medzi dospelými, 
čo potvrdil aj predchádzajúci jubilejný 10. 
ročník. Pod cieľovým oblúkom v minulom 
roku prebehlo 400 bežcov, čo nás nielenže 
veľmi potešilo, no zároveň nás aj zaväzuje 
vytvárať ešte lepšie a kvalitnejšie pod- 
mienky nielen pre samotných bežcov, ale 
aj pre fanúšikov.

Práve z týchto dôvodov sme sa rozhodli 
v tomto roku vykonať zopár zásadných 
zmien, ktoré by mali prispieť nielen k ply-
nulejšiemu priebehu registrácie, výdaja 
štartových balíčkov a pohodlia bežcov. 

Čo nové čaká v tomto ročníku
na účastníkov „NOČÁKU“?

V prvom rade elektronická časomie-
ra, ktorá odmeria čas každému bežcovi 
na trati. Viac kategórií pre dospelých 
bežcov, aby si svojich 5 minút slávy užilo 
viac víťazov. Viac času na prevzatie štar-
tových balíčkov, nech už nik nestresuje 
pred štartom (rozdelené na 2 dni). Viac 
bezpečia pre samotných bežcov zabez-
pečí nových 100 kusov kovových zábran. 
Tie zároveň vytvoria komfortný priestor 
nielen pre divákov a fanúšikov, ale tiež 
viac priestoru pre reklamu novým part-
nerom, ktorý budú chcieť odprezentovať 
svoje produkty, služby, alebo samotnú 
značku na našom podujatí - pretože náš 
„NOČÁK“ sa už pomaly radí k tým naj-
populárnejším a najnavštevovanejším 
bežeckým podujatiam nielen na Považí. 

Takže si zapíšte do kalendárov už tra-
dičnú poslednú augustovú sobotu a príď-
te so svojimi deťmi, vnúčencami, alebo 
aj priamo sami si zabehať, alebo aspoň 
povzbudiť a vytvoríme spolu ešte krajšie 
bežecké podujatie. 

P.S.: Nebudete hladní, ani smädní. Spo-
lu s jedným z našich hlavných partnerov 
podujatia „DUBNO Eat & Sleep“ pripravu-
jeme aj pre divákov a fanúšikov chutné 
prekvapenie.

Tešíme sa na vás už 11. rok na OSA                 
NIGHT RUN, ktorý aj v tomto roku mô-
žeme pripravovať za podpory spoločnosti 
SWAN Trenčín (4-KA) a s podporou mes-
ta Nová Dubnica na čele s primátorom                 
Petrom Marušincom.

Teší sa na vás OSA SPORT TEAM

OBĽÚBENÝ NOČÁK JE OPÄŤ TU


